Datos metodológicos 

Ley Nº 17.761 

UNIDAD INDEXADA 

CREACIÓN 

El Senado y la Cámara de Representantes de la República Oriental del Uruguay, 
reunidos en Asamblea General, 

DECRETAN: 

Artículo 1º.- Créase la Unidad Indexada (UI) la que tendrá un valor de $ 1,2841 (pesos 
uruguayos uno con dos mil ochocientos cuarenta y un diezmilésimos), al día 1º de agosto 
de 2003. 

Artículo 2º.- A partir de esa fecha la UI variará diariamente hasta acumular la misma 
variación que haya acumulado el Índice de Precios al Consumo durante el mes inmediato 
anterior, de conformidad con la siguiente fórmula: